
    
 

 

 
 

 

 
 

Policlinico di Bari Direzione 
P.zza Giulio Cesare, 11  Tel. +39 0805478689 
70124 Bari (Italy) e-mail: francesco.giorgino@uniba.it 

 
Segreteria di Direzione 
PEC:   direzione.deto@pec.uniba.it 

DIPARTIMENTO DELL’EMERGENZA  
E DEI TRAPIANTI DI ORGANI 

 
IL DIRETTORE 

Prof. Francesco Giorgino 
 

DETERMINA  N.   1  DEL    23/1/2019 
 
OGGETTO: Affidamento diretto mediante mercato tradizionale per il servizio di pubblicazione di un 
articolo  scientifico sulla rivista Journal Stem Cells International, edita dalla casa editrice Hindawi 

Limited  ai sensi dell’art. 36, co. 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016. 
CIG Z6926CD8CB 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 

Premesso che si rende necessario provvedere al servizio su indicato come da richiesta avanzata 
dal Prof. Loreto Gesualdo del 21/1/2019 per consentire la diffusione dei risultati delle attività di 
ricerca svolte presso il Dipartimento  DETO e che è necessario attivare la relativa procedura 
d’acquisto; 
 
Ritenuto di avvalersi di una procedura negoziata sotto soglia per l’affidamento del servizio in 
oggetto, in quanto maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare, 
in considerazione dell’esiguo valore economico dell’appalto, per il quale appare sproporzionata 
l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti del Codice, tenuti in 
considerazione i costi ed i tempi necessari di espletamento; 
 
Accertata la disponibilità finanziaria su UPB: GESUALDO 18CT AMGEN  di cui è responsabile il 
richiedente; 
 
Accertato che la citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip 
S.p.A; 
 
Considerato che il servizio richiesto non è disponibile sullo stesso Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione,  www.acquistinretepa.it; 
 
Dato atto che: 

 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici; 

 che la rivista Journal Stem Cells International  è rivista specializzata nell’ambito medico a cui 
fanno capo le ricerche svolte dal prof. Loreto Gesualdo, ed è risultato che l’operatore 
economico Hindawi Limited, Hindawi Ltd., Adam, VAT Reg. No.: GB 181 0941 19 

risulta in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dall’art. 80 del D. Lgs n. 
50/2016; 
 

Ritenuto di affidare l’appalto al citato operatore poiché il prezzo proposto pari a $ 1850-  netto IVA  
(importo presunto in euro 1.628,00  netto IVA)  è risultato congruo e conveniente in rapporto alla 
qualità della prestazione e alle esigenze dell’amministrazione; 

mailto:direzione.deto@pec.uniba.it?subject=Pec%20DETO
http://www.acquistinretepa.it/


    
 

 

 
 

 

 
 

Policlinico di Bari Direzione 
P.zza Giulio Cesare, 11  Tel. +39 0805478689 
70124 Bari (Italy) e-mail: francesco.giorgino@uniba.it 

 
Segreteria di Direzione 
PEC:   direzione.deto@pec.uniba.it 

DIPARTIMENTO DELL’EMERGENZA  
E DEI TRAPIANTI DI ORGANI 

 
IL DIRETTORE 

Prof. Francesco Giorgino 
 

VISTI: 
- il D. Lgs n. 50/2016; 
-  il D. Lgs n.56/2017; 
-  L’art.26 co.3 della Legge n. 488/1999; 
-  le linee guida ANAC n.4 di attuazione del D. Lgs 50/2016; 
- Il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità di questa amministrazione; 
    per le parti compatibili con il nuovo Codice degli Appalti; 
- Il Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

comunitarie emanato con D.R. 3973 del 22.11.2018 
- La legge n. 190/2012 e il D. Lgs 33/2013 in materia di “Amministrazione Trasparente”; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni esposte in premessa: 
 

1) di affidare il servizio di pubblicazione per l’importo di $ 1850 netto IVA alla casa editrice 
Hindawi Limited,  tramite mercato tradizionale; 

 
2) di autorizzare la spesa su UPB: GESUALDO 18CT AMGEN  di cui il richiedente è responsabile; 
 

3) che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
 

4) che il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) 
del D.Lgs. 50/2016; 

 
5) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e comunque 
previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale; 

 

6) di nominare Responsabile del Procedimento la Sig.ra Caterina Serafino; 
7) di disporre la pubblicazione su www.uniba.it della documentazione contemplata dall’art. 29, 
comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
F.to Prof. Francesco Giorgino    

 

mailto:direzione.deto@pec.uniba.it?subject=Pec%20DETO

